
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕРМ 81-03-2001-И1

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 
МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм-2001

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

вязаные шарфы

https://meganorm.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРМ 81-03-2001-И 1

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

Издание официальное

Москва 2010



ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» февраль 20Юг Выпуск 2 (107)

Изменения в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж 
оборудования.
ФЕРМ 81-03-2001-И1 
Москва, 2 0 1 0 -6 7  стр.

«Изменения в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования» 
содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, утвержденным приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 г. №321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования и пусконаладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 марта 2010 г. №95

ISBN 978-5-91418-026-0
© ФГУ ФЦЦС, 2010



Изменения в государственные сметные нормативы. ФЕРм 81 -03-2001 -И1

Номера
расценок

Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые
•шроты,

руб,

В том числе, руб. Затраты
груда

рабочих,
чел.-ч.оплата

труда
рабочих

эксплуатация машин материалы

Колы
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единицу измерения
всего

н т.ч 
оплата 
груда

машинистов

расход
неучтенных
материалов Масса обору

дования, ч

1 2 3 4 5 6 7 8

Часть 22. ОБОРУДОВАНИЕ ГИДРОЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СТАНЦИЙ И 
ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ

Таблицу 22-02-002 читать в следующей редакции:

Таблица 22-02-002. Механизмы подъемные с электрическим приводом
Измеритель: 1 т
Механизм подъемный с электрическим приводом канатный, однобарабанный, масса:

22-02-002-01 до 2 т 2114,47 883.27 912,41 169,93 318,79 87,8
„ 22-02-002-02 до 5 т 1831,94 630,76 827,85 137,67 373,33 62,7
„22-02-002-03 до Ют 1388,36 370,21 743,66 94,85 274,49 36,8

22-02-002-04' до 20 т 939,22 242,45 425,22 52,72 271,55 24,1
„22-02-002-05 свыше 20 т 799,38 185,10 270,97 28,53 343,31 18,4

Механизм подъемный с электрическим приводом канатный, двухбарабанный масса:
22-02-002-06 до 15 т, для обслуживания 

плоских затворов
1572,67 247,48 893,79 74,39 431,40 24,6

22-02-002-07 до 15 т, для обслуживания 
сегментных затворов

2081,62 331,98 1244,82 89,40 504,82 33

22-02-002-08 свыше 15 т, для обслуживания 
сегментных затворов

1183,13 178,06 599,43 42,59 405,64 17,7

22-02-002-09 до 50 т, для обслуживания 
плоских затворов

1239,39 213,27 596,49 47,36 429,63 21,2

22-02-002-10 свыше 50 т, для обслуживания 
затворов и решеток

1256,11 165,99 639,73 43,44 45039 16,5

Механизм подъемный с электрическим приводом с пластинчатыми цепями (без учета массы противовесов), 
„ грузоподъемность:
_22-02-002-11 до 20 т 2661,58 802,79 1294,05 161,52 564,74 79,8

22-02-002-12 до 100 т 2067,37 539,22 961,26 119,38 566,89 53,6
„22-02-002-13 до 150 т 1428,87 235,40 700,82 50,39 492,65 23,4
„22-02-002-14 свыше 150 т 1432,78 190,13 612,31 42,87 630,34 18,9

Механизм подъемный с электрическим приводом цевочный (реечный), грузоподъемность:
22-02-002-15 до 5 т 3135,53 1111,04 1164,01 208,40 860,48 112

„22-02-002-16 до 25 т 1382,20 215,26 324,11 47,58 842,83 21,7
22-02-002-17 свыше 25 т 1160,20 135,90 195,87 26,90 828,43 13,7

__ Механизм подъемный с электрическим приводом винтовой, грузоподъемность:
22-02-002-18 до 5 т 5543,39 1951,64 2903,15 555,10 688,60 194

J22-02-002-19 до 10 т 3682,40 1408,40 1596,32 301,50 677,68 140
„22-02-002-20 до 15 т 3098,72 1146,84 1291,62 242,19 660,26 114
Л 2-02-002-21 до 20 т 2505,38 860,13 977,59 181,29 667,66 85,5

22-02-002-22 до 40 т 1911,85 562,35 | 723,53 125,00 625,97 55,9

40



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От" 04 " марта______ 2oJO_r. №_23________

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверяедении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пуско-наладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
№ 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582, № 22, ст. 2583, № 24, ст. 2867; № 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497), 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
нормативов в области сметного нормирования и ценообразования в сфере 
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 года, 
регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, № 42) пр ик азы ва ю :

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на монтаж



2

оборудования» к приказу Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 04 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы» (опубликован в Вестнике 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, X® 9) (далее -  Приказ 
от 04 августа 2009 г. X® 321) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение X® 2 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на капитальный 
ремонт оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в приложение № 3 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на пуско-наладочные 
работы» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 3 
к настоящему приказу.

4. Внести изменения в приложение X® 4 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. Ха 321 согласно приложению Ха 4 к настоящему 
приказу.

5. Внести изменения в приложение Ха 5 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на капитальный ремонт 
оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению 
№ 5к настоящему приказу.

6. Внести изменения в приложение Ха 6 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на пуско-наладочные работы» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению Ха 6 
к настоящему приказу.

7. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации С.И. Круглика.

Министр В.Ф. Басаргин

Заказ № 526 Тираж 200 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

Б. Якиманка, 38 «А»
И1

https://meganorm.ru

